

Звіт з виховної роботи за 2022-2023 н.р.

Управління виховною роботою у Чортківській гімназії ім. Маркіяна Шашкевича у 2022-2023 н.р. здійснювали заступник директора з виховної роботи Файницька Т.О., педагог-організатор Винничин Т.В., психолог Рибачок С.М.

Працюючи над реалізацією проблеми виховної роботи гімназії «Формування духовного середовища як основи становлення особистості гімназиста, його саморозвитку та самореалізації з використанням інноваційних технологій», педагогічний колектив організовував та проводив роботу відповідно до рекомендацій Міністерства освіти і науки України.

Класні керівники та класоводи продовжують працювати в робочих зошитах, розробленими заступником директора, педагогом-організатором та психологом, відповідно до нових вимог МОН України, що дозволяє передбачати систематичність та наступність у роботі.

Головними завданнями виховного процесу у Чортківській гімназії є:

- Створення виховного середовища на основі демократизації та гуманізації шкільного життя, переорієнтація внутрішнього світу дитини, на збагачення індивідуального досвіду самопізнання, самооцінки, саморозвитку, самовираження, самореалізації;
- Перетворення навчально-виховного процесу в соціальний простір самовдосконалення особистості, створення умов для набуття нею індивідуального досвіду творчості і посиленої участі у творенні свого світогляду;
- Побудова системи виховання, яка відповідає загальнолюдським цінностям та інтересам особистості, суспільства, держави, є саморозвиваючою і сприяє підвищенню рівня громадянської вихованості;
- Допомога учням у їх соціально-політичному і громадянському становленні;
- Впровадження активних форм і видів діяльності;
- Полікультурний розвиток гімназійної молоді;
- Спрямованість на євроінтеграцію;
- Формування тісної співпраці з випускниками закладу;
- Спрямованість на тісну співпрацю з духовно поставленими особами міста (священниками, сестрами-монахинями);
- Використання інтелектуально-естетичних засобів дозвілльєвої діяльності учнів;
- Гармонізація родинного виховання;
- Науково-методичне забезпечення виховного процесу.

Система виховних напрямів роботи гімназії – це психолого-педагогічна сукупність, яка охоплює весь педагогічний процес, інтегруючи навчальні заняття, позаурочне життя дітей, різноманітну діяльність і спілкування за межами навчального закладу.

Для охоплення усіх учнів різними формами колективної та індивідуальної діяльності, з метою їхнього всебічного розвитку та формування інтересів, нахилів у Чортківській гімназії впродовж 2022-2023 н.р. функціонували гуртки: вокальний (Винничин Т.В.), «Юний рятувальник» (Коваль С.В.), секція з волейболу (Борса Б.В.), секція з баскетболу (Плекан І.Д.).

Впродовж 2022-2023 н.р. у Чортківській гімназії проведено щорічні предметно-тематичні тижні та місячники: тиждень миру, місячник морально-духовного виховання, тиждень правових знань, тиждень безпеки, тиждень Подяки, тиждень цивільного захисту, тиждень української мови та писемності, декада Шашкевичіани, декада Писанки, місячник правового виховання, місячник військово-патріотичного виховання, місячник пропаганди здорового способу життя та ін..

Традиційно розпочали і завершили навчальний рік Божественними Літургіями у храмах міста з Божого благословення. Класоводами та класними керівниками гімназії проведено Перший урок відповідно до тематики. Виховна діяльність закладу продовжилась тижнем миру, а також тижнем безпеки на дорогах. Флешмоби, квести, цікаві вікторини супроводжували учнів впродовж року під час проведення тематичних тижнів та місячників.



Щорічне свято, яке організовується і проводиться одинадцятикласниками для учителів – захід до Дня учителя. Паралельно з пошануванням учителів цього дня по-особливому відзначають учнівське самоврядування – учні мають можливість «побувати у шкірі» вчителя та провести самостійно один урок у цей день.

В жовтні відбулось свято - Посвята в гімназисти, де учні обіцяли добре вчитись, шанувати традиції гімназії ім. М. Шашкевича, відновлювати споконвічні обряди рідного краю та інші.

Листопад місяць традиційно у гімназії відкривається декадою Шашкевичіани, адже саме 6 листопада народився патрон гімназії Маркіян Шашкевич. Впродовж десяти днів старшокласники, які є постійними екскурсоводами кімнати-музею Маркіяна Шашкевича, організовували та проводили екскурсії гімназією, а родзинкою екскурсійного маршруту був візит у кімнату-музей. Виставка раритетних видань Маркіяна Шашкевича експонувалась у кімнаті-музеї. Квест з історії гімназії та життєвого і творчого шляху Маркіяна організовано і проведено із

учнями гімназійних класів. Задля поглиблення знань учнів з певних дисциплін були проведені тижні приурочені окремим наукам: українські мови та літературі, географії, німецькій та англійській мові, фізиці.

У 2022-2023 н.р. відбулись вибори президента гімназії у голосуванні взяло участь 80% учасників навчального процесу. Сам вибір був складним, адже всі кандидати були гідні звання "Президент гімназії", лідером перегонів стала Берик Вікторія, учениця 4(8)А класу.

Відповідно до календаря знаменних та визначних дат на 2022-2023 н.р. листопад місяць пронизаний трагічними днями в історії України: пам'ять жертв голодоморів, день Гідності та Свободи. Гімназисти не стоять осторонь вшанування пам'яті – активно приймають участь як у загальношкільних, так і у міських заходах.

У день Української писемності та мови, який теж відзначаємо у листопаді, у гімназії організовано та проведено ряд заходів: виконували цікаві завдання, малювали малюнки, співали пісні, вивчали вірші про мову, писали загально гімназійний диктант, провели виховний захід «Плекаймо мову нашого народу». (1(5)-А, класний керівник Гриндула Т.І.).

Ще один етап у формуванні полікультурності гімназиста – це активне впровадження у виховну роботу закладу освіти відзначення пам'ятних дат тих держав, мову яких вивчають. Таким сходинками до глибшого пізнання культури є тематичні тижні, а саме: тиждень подяки (третій тиждень листопада), тиждень іноземної мови (другий тиждень лютого). Впродовж цих періодів учні школи разом із учителями активно долучались до проведення різної форми заходів: вікторини, виставок, створення тематичних фотозон, відкритих уроків, написання листів вдячності своїм батькам, мистецьких виховних заходів.

Грудень насичений значними заходами та подіями:

- участь у міському етапі обласного конкурсу «Замість ялинки – зимовий букет»;
- організація та проведення свята Св. Миколая;

- організація та проведення Різдвяних вертепів для початкових та гімназійних класів.

Свято Миколая у гімназії щороку відбувається з урахуванням традицій українського народу, однак у 2022-2023 н.р.. Святкування Різдва розпочалось 25 грудня і тривало аж до зимових канікул – відтворювали найдавніші традиції народу: водіння Кози, Маланка та колядки з вертепом.

Учні гімназії мають добру традицію під час Різдвяних канікул відвідувати учителів, сповіщаючи про народження Спасителя. Такі заходи сприяють духовному збагаченню та формуванню духовно багатих особистостей.



Також відзначили державне свято день Соборності України - це нагадування кожному українцю про те, що сила нашої держави у нашій єдності та соборності українських земель.

Лютневі морози не стають на заваді ідеям та творчим звершенням. У рамках тижня англійської мови діти створювали відеоролики, проводили веселі вікторини.

Однією із виховних напрямків роботи є тематичні тижні. Саме наприкінці лютого відзначили міжнародний день рідної мови, день Єднання, і також день народження відомої української літераторки: Лесі Українки. В честь були проведені тематичні інформаційні години.

В березні в день народження письменника Тараса Шевченка, було проведено гру «Солов'їне шоу», учні показали, наскільки важливим є вивчення української мови і літератури, довели, що сучасна молодь продовжує боротися за неї, як і літературні класики у свій час. Також березень у плані виховної роботи є місячником цивільного захисту. У рамках місячника: тематичні книжкові виставки, відкриті заняття з правових знань, говорили про безпеку під час пожеж, безпеку на дорогах, та у воєнний час актуальну проблему дотримання алгоритму дій під час виявлення вибухонебезпечних чи незнайомих предметів.

Значна увага приділяється у школі екологічному вихованню. Учні в рамках проєкту «Дні сталої енергії» висадили ялинки і сакури на подвір'ї школи. Щороку екологічна команда гімназії на нарадах учнівського самоврядування обговорюють проблему екології на планеті. Виховання у гімназії має неабияке значення, адже яку планету ми залишимо прийдешнім поколінням залежить від нас.



Проводили Хресну дорогу для батьків та учнів 5(9)-х класів у страсний тиждень. Разом роздумували над стаціями Хресної дороги під час війни в Україні та щиро молилися за наближення до перемоги.

Щороку у передвеликодній час у Чортківській гімназії відзначається тиждень Писанки. Традиції українського народу переплетені з творчістю, захоплюють учнів гімназії, створюючи комфортні умови для розвитку та самовдосконалення. Серед усіх заходів, які проводяться у тиждень Писанки (виставки малюнків, майстер-класи, екскурсії), найулюбленішим заняттям усіх є писання писанок та декорування яєць в інших техніках. Спільно з творчими батьками, які активно долучаються до навчально-виховного процесу, увесь тиждень учні початкової школи та гімназії мали можливість власноруч писати писанки і тим самим готуватись до Воскресіння Господнього.

У третій день Великодніх свят прославляли Воскреслого Христа гаївками на подвір'ї гімназії та на загальноміському фестивалі гаївок на центральній площі міста.

Квітень у плані виховної роботи є місячником цивільної оборони та військово-патріотичого виховання. В рамках місячника цивільної оборони було проведено навчальну евакуацію учнів та учителів з усіх корпусів гімназії під час пожежі.

Учні гімназії впродовж року були активними учасниками різноманітних конкурсів, зокрема «Мандрівний DOCUDAYS UA», «Я маю право на життя», «Різдвяна в'язанка колядок» та інші.

У гімназії впродовж року проведено благодійні ярмарки, де учні та батьки гімназії збирали кошти для наших захисників за 5 ярмарків ми зібрали 114 715,50 коп.

Впродовж року учні їздили на екскурсії. Завдяки екскурсіям діти подорожують Україною, розглядають пам'ятки архітектури, досліджують нову місцевість, дізнаються які великі постаті проживали та навчалися там та інші. Наші гімназисти відвідали Закарпаття, Зарваницю, Івано-

Франківськ, Львів, відвідали екскурсії рідним Чортковом.

Великий вклад у формування особистості свідомого громадянина мають змагання з військово-патріотичного виховання «Сокіл» та «Джура» Завдяки вмілій підготовці команди учнів, командній роботі учителів, які безпосередньо готували команди до змагань, Чортківська гімназія ім. М.Шашкевича у загальному заліку змагань військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»).

Травневі та квітневі дні наповнені історичними та пам'ятними подіями: День пам'яті жертв аварії на ЧАЕС, День пам'яті та примирення. Вшановуючи тих, хто життя своє поклав за щасливе сьогоднішнє, учителі та учні гімназії долучаються до загальноміської панахиди-реквієму за загиблими у Другій світовій війні.

Окремою сторінкою у плані виховної роботи школи є місячнику родині, який присвячений Всесвітньому дню вишиванки, дню матері та дню сім'ї. У рамках тижня у Чортківській гімназії проведено низку тематичних заходів: інформаційні години класного керівника, тиждень «Відкритих дверей», написання листів вдячності матерям та усій сім'ї, зустрічі та відверті бесіди з духовними особами міста (священниками та сестрами-монахинями), а родзинкою тижня родини щорічно є звіт директора та творчий звіт талановитих дітей гімназії, які дарують усім присутнім прекрасний концерт.

Як починається, так і завершується навчальний рік Божим благословенням. Опісля урочистостей з нагоди завершення 2022-2023 навчального року уся гімназійна родина вирушила у собор св. Петра і Павла на подячний молебень до Діви Марії.

Виховання – велика справа: вона вирішує долю людини .